
 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2012, n. 247, recante “Nuova disciplina dell'ordinamento della 

professione forense”;  

VISTO il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa”, convertito con Legge 11 agosto 2014, n. 114, ed in particolare l’art. 9 

rubricato “Riforma degli onorari dell'Avvocatura generale”;  

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014, n. 55, rubricato “Regolamento 

recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, 

ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della Legge 31 dicembre 2012, n. 247”;  

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 13 agosto 2022, n. 147, rubricato “Regolamento 

recante modifiche al decreto 10 marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per 

la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della 

Legge 31 dicembre 2012, n. 247”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con Decreto Rettorale n. 480/12 

dell’8 giugno 2012, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 185/19 dell’11 marzo 2019;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con Decreto 

Rettorale n. 875/13 del 3 ottobre 2013 e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 683/19 del 

18 settembre 2019;  

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’attività dell’Avvocatura di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 173/18 del 1° marzo 2018;  

RITENUTO di adeguare il testo regolamentare alle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale n. 13 

agosto 2022, n. 147, sopra richiamato;  

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, prevedere una rimodulazione dei criteri di riparto dei 

compensi professionali spettanti, al fine di valorizzare le attività svolte dall’avvocato che ha 

patrocinato la causa e del personale amministrativo dell’Ufficio Avvocatura;  

PRESO ATTO dell’avvenuta informativa alle parti sindacali; 

 

 

 





 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 19 luglio 2023 con la quale è stata approvata la 

proposta di modifica al Regolamento per la disciplina dell’attività dell’Avvocatura di Ateneo, 

previo parere favorevole del C.d.A.; 

VISTA la delibera del 21 luglio 2023, con la quale del Consiglio di Amministrazione ha espresso 

parere favorevole sulla predetta proposta di modifica  

 

DECRETA 

Art. 1 

1. È modificato il Regolamento per la disciplina dell’attività dell’Avvocatura di Ateneo secondo il 

testo conservato agli atti dell’Ufficio Avvocatura che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, anche se non materialmente allegato. 

Art. 2 

1. Il predetto Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione all’Albo 

ufficiale dell’Ateneo. 

          Il Rettore   

                      Prof. Stefano Ubertini 


		2023-10-10T08:50:24+0000
	UBERTINI STEFANO




